CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

.I.:iA,' r c , ::

REQUERIMENTO No 749 / 2019 0

Sümula: RequeirTh3fnOE 	uiai -;
pessoa do Governador Sr' J o Doria,
informaçOes sobre a possi ilidade de
aumento de efetivo da Ronda Escolar em
nossa cidade.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Governo Estadual, ExcelentIssimo Senhor João Doria,
junto a Secretária de Segurança Püblica, aos cuidados do Secretário General João
Camilo Pires de Campos, informacoes sobre a possibilidade de aumento de efetivo
da Ronda Escolar em nossa cidade e discorra as açOes de combate a violências
entre o órgão de seguranca, comunidade e escola, e devido ao ocorrido na escola
Raul Brasil- Suzano quais a medidas de seguranca ç entrar . ara  naunidade escolar. .

CAMARA MU 	DE ITApE r
CO

' Justificativa
LO h

Senhor Presidente: - 	 26 MAR. 2019
Senhoras e Senhores Vereadores: - 	 x

Erjersc Carfoc

-eirnanriei,  '-

E uma solicitacao geral dos munIcipes dessa cidade que haja meihora no
atendimento das escolas estaduais que são responsáveis pelo ensino fundamental II
emédio. Urn dos principais problernas destacados pela comunidade tern relaçao
corn a seguranca dos alunos. Pois ha uma facilidade de os estudantes saIrem da
escola durante o horário de aula e também de pessoas estranhas ao ambiente de
adentrarern suas dependências E de acordo corn informação a nossa cidade conta
corn 1 viatura e 4 soldados para cuidar de todas as 22 escolas estaduais. Nesse
sentido se faz necessária o aumento demais viaturas e efetivos nas proximidades
escolares de responsabilidade do estado.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 26 de Marco de 2019

iv6nildo Andrade da Hora
VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jiapevi - Jtapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br